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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Кист Рањмонов? Умеди зиндагихоњи њама,
Воќиф аз маънии њастї, як дилогоњи њама.
Ќањрамони достони шодиву оњи њама,
Даргањи таќдир бањри ўст даргоњи њама.

Кист Рањмонов? Дар ваќташ худоовардае,
Шуд ливояш раѓми бозињои пушти пардае.
Обу хоку офтобе бањри њар парвардае,
Бозпайдогаштае бар хештангумкардае.

Кист Рањмонов? Амонї аз аминї ёфта,
Тахти ѓайрат аз њисоби бекаминї ёфта.
Љавњари андешаро аз њамнишинї ёфта,
Шуњрати афлокї аз хулќи заминї ёфта.

Кист Рањмонов? Он неке, ки бад дар љо шинонд,
Мулки худ аз вартаи нобуд гардидан рањонд.
Зиндагиро дар диёри ѓайр сахт аз марг хонд,
Кард халќаш љамъ, осори парешонї намонд.

Кист Рањмонов? Он ки маќсадаш осудагист,
Рањнамои љодаи неки худофармудагист.
Посбони покию барњамзани олудагист,
Рангбахши тоза бар бому дари фарсудагист.

Кист Рањмонов? Он ки нешњоро нўш кард,
Бори вазнини замони нангро бар дўш кард.
Бо муњаббат кинадори хешро оѓўш кард,
Оташи љанги ватансўзандаро хомўш кард.

Кист Рањмонов? Он ки љуст аз зањраш шакар,
Кард љонаш бар дами шамшери бадхоњаш сипар.
Сайди бахташро рањонд аз чанги сайёди хатар,
Рўйсурхиаш нишоне бошад аз хуни љигар.

Кист Рањмонов? Он ки рањмаш аз андоза беш,
Ошнои мардуму бегона њаст аз бањри хеш.
Пеш гирад роњи фардоро ба ёди даври пеш,
То набинад бори дигар халќи худро синареш.

Кист Рањмонов? Як фархундапай, имдодгар,
Халќи худ аз мањбаси дилмондагї озодгар.
Љойи ноободи мулки хешро ободгар,
Њаст дар бахшу тариќаш бењтарин эљодгар.

Кист Рамонов? Он ки монд наќши умрбод,
Дар сари мў бозии љон дид дар роњи мурод.
Бар сараш гарди сафед аз он сияњрўзон  фитод,
Ганљи роњатро ба даст овард бо ранљи зиёд.

Кист Рањмонов? Аљдоди бузургашро давом,
Номро аз нанг љўяд, нангро љўяд зи ном.
Бозгўи ќудраташ бошад бањои хосу ом,
Эњтиром аз эътироф аст, эътироф аз эњтиром.

Кист Рањмонов? Марде оламаш бишнохта,
Бо давову бо даводав давлати худ сохта.
Пуркунї осон набуд бо бурд  љои бохта,
Аз зафар созад њикоят парчами афрохта.

Кист Рањмонов? Як пайвандгар, як дурбин,
Бар љањон пайванд мулкаш кард ин марди матин.
Тољикистонро шиносад Амрикову Њинду Чин…
Ин ба гуфтан њаст осон, бахти андак нест ин.

Кист Рањмонов? Боди шурта дар бањри дамон,
Дод бар рангинкамон љойи њама тиру камон.
Дар забони бенамакњо њаст як фарди замон,
Дар забони бонамакњост номаш Ќањрамон.

Кист Рањмонов? Имоми мазњаби хушњолї аст,
Њомии сулњу адолат, пайки некиќболї аст.
Аз вафодорї пуру аз бевафої холї аст,
Сарвари арзанда бо ному маќоми Олї аст…

КИСТКИСТ
РАЊМОНОВ?РАЊМОНОВ?

Дили фарњанги миллат дар забон аст,
Забон њар миллатеро посбон аст.

«Итминони  комил  дорам, ки 
ќабули Ќонуни нав «Дар бораи забо-
ни давлатии Љумњурии Тољикистон» 
ва тадбирњои дигар дар иртибот ба 
забони миллї як силсила монеањои 
мављудаи сунъиро дар ин самт бар-
канор сохта, марњилаи воќеан навро 
дар тањким ва рушди забони давлатї 
оѓоз хоњанд кард».

***
«… Набояд фаромўш кард, ки 

забони тољикї дар маќоми забони 
давлатї имрўз на танњо дар коргузорї 
ва муоширати дохилї, балки дар 
робитањои хориљии мо низ истифода 
мешавад. Бо ин забон санадњои ме-
ъёрии њуќуќии байналмилалї ба имзо 
мерасад, осори илмиву адабии халњои 
љањон тарљума мешаванд».

***
«Забону фарњанги мо оинаест, 

ки роњи бисёр тўлонии дар масири 
таърих паймудаи тољиконро бо њама 
сањифањои гоњо дурахшон ва гоње 
парешон, бо њама нишебу фарозњои 
таърих дар худ инъикос кардааст. Аз 
ин оина пайдост, ки барои аљдоди бо-
нангу номуси мо мафњумњои Модар, 
Ватан, Истиќлол, Забон ва Фарњанг 
њамеша њаммаъно будаанд».

***
«Бузургдошти забони давлатї ин 

арљ гузоштан ба таъриху фарњанги 
миллат аст. Забони тољикї бо гу-
зашти асрњо њамчун омили вањдат 
ва ифтихори миллї дар давлатдо-
рии навини мо дар маќоми забони 
давлатї ќарор гирифт. Њар як фар-
ди соњибзабон бояд забони модарї 
ва ба воситаи он њувияти миллї ва 
фарњанги миллии худро њифз кунад 
ва гиромї дорад. Њељ фаромўш набояд 
сохт, ки забони модарї яке аз рукнњои 
асосии давлатдорї ва сарчашмаест, 
ки инсонро ба асолати миллї пайванд 
медињад». 

***
«Донистани  забони  модарї 

эњтиром ба миллат ва гузаштаи хеш 
мебошад. Насли имрўз ва фардои мо 
бояд дар зењни худ забони модариро 
њамчун муќаддасоти мероси миллї 
ва  волотарин  арзиши  фарњангї 
парвариш дода, аз таърихи забони 
модарии хеш ва осори он огоњї дошта 
бошанд».

***
«Яке аз хидматњои бузурги до-

нишмандони мо љуз таълифи осор, ба 
вуљуд овардани истилоњоти илмї ба 
забони модарї дар соњањои гуногуни 
илми забони хеш мебошад».

***
«Забони мо дар маќоми забони 

илм низ таљрибаи тўлонї дорад, ки 
инро осори илмии гузаштаи мо бо он 
њама шуњрату маъруфияти љањонї 
собит намудааст».

***
«Таърихи ташаккули давраи нави 

забони мо, ки аз асрњои њаштум ва 
нуњуми мелод оѓоз меёбад, аз оѓози 
ташаккулаш њамчун омили пайванд-
гари њама мардумони ин ќаламрави 
бузург ќарор гирифтааст. Забони мо 
дар маќоми забони давлатї ва расмї 
пеш аз замони Сомониён низ собиќаи 
бисёр тўлонї ва таърихї дорад. 
Гузаштаи он дар се давраи таърихи 
ташаккулаш бо давлатњои мута-
маддини Њахоманишиён, Сосониён ва 
Сомониён марбут аст».

***
«Забон  як  љузъи  муњим  ва 

људонопазири фарњанги миллист. 
Моро дар таърих мањз тавассути 
забон, осор ва фарњангамон мешино-
санд ва эътироф мекунанд. Аз ин рў, 
забони мо ва таърихи гузаштаи он 
дар њама давру замон мояи ифтихор 
ва омили асосии њамбастагии миллат 
мебошад».

Эмомалї Эмомалї 
РањмонРањмон
дар бораи дар бораи 

Забони  давлатїЗабони  давлатї

Владимир Владимирович Путин 7 октя-
бри соли 1952 дар шањри Ленинград (њозира 
Санкт-Петербург) ба дунё омадааст.

Падараш Владимир Спиридонович Пу-
тин собиќадори Љанги Бузурги Ватанї, яке 
аз муњофизони Ленинград дар солњои Љанги 
Бузурги Ватанї, модараш Мария Ивановна 
Путина низ, ки аслан аз вилояти Твер буд, 
замони муњосираи Ленинград дар ин шањр 
зиндагонї мекард.

Фаъолияти кории В.Путин соли 1975, 
баъди хатми факултети њуќуќшиносии 
Донишгоњи  давлатии  Ленинград, аз 
маќомоти амнияти давлатї оѓоз меёбад. 
Солњои 1985-1990 дар Олмон сафари хиз-
матиро анљом медињад. Баъдан, аз соли 
1990, ба њайси ёвари ректори Донишгоњи 
давлатии Ленинград оид ба масъалањои 
байналмилалї ва сипас мушовири раиси 
шањри Ленинград фаъолият менамояд. Баъд 
аз пош хўрдани Иттињоди Шуравї соли 
1991 ўро ба вазифаи раиси Кумита оид ба 
алоќањои берунаи шањри Санкт-Петербург, 
соли 1992 муовини раиси шањр таъин меку-
нанд. Солњои 1996-1997 њамчун  муовини 
сардори Раёсати корњои Президенти Феде-
ратсияи Россия,  соли 1997 муовин ва соли 
1998 муовини аввали роњбари Дастгоњи 
Президенти Федератсияи Россия, аз моњи 
июли соли 1998 директори  Хадамоти Фе-
дералии амнияти Федератсияи Россия, аз 29 
марти соли 1999 њамзамон котиби Шўрои 
амнияти Федератсияи Россия кор карда-

аст. Соли 1999 бо Фармони Президенти 
Федератсияи Россия аввал муовини аввали 
Сарвазир, баъд муваќќатан иљрокунандаи 
вазифаи Сарвазир таъин мешавад. Њамон 
сол, зимни мурољиати телевизионии худ 
Борис Елтсин Владимир Путинро вориси 
сазовори вазифаи президентї эълон карда, 
аз мардуми кишвар даъват менамояд, ки дар 
интихоботи соли 2000-ум ба тарафдории вай 
овоз дињанд. Аз 31 декабри соли 1999, баъди 
истеъфои Борис Елтсин, то 7 майи соли 2000 
иљрокунандаи вазифаи Президент ва аз 7 
майи соли 2000 то 7 майи соли 2008 Прези-
денти дуюми Федератсияи Россия буд. Аз 7 
майи соли 2008 ба вазифаи Президенти Феде-
ратсияи Россия Дмитрий Медведев интихоб 
гардид. 4 майи соли љорї дар интихоботи 
президентї Владимир Путин ѓалаба кард. 7 
майи соли 2012 баъди маросими ќасамёдкунї 
Владимир Путин аз нав њамчун Президенти 
Федератсияи Россия ба фаъолият пардохт.

Владимир Путин номзади илмњои 
иќтисодї мебошад, забони олмониро хуб 
медонад, забони англисиро низ мефањмад. Ба 
варзиш, махсусан намудњои гуногуни гўштї 
ва лижаронии кўњї машѓул аст. Вай сигор 
намекашад, хеле кам нўшокии спиртиро ис-
теъмол менамояд.

Сафари аввали расмии В.Путин ба 
Тољикистон ба сифати Президенти Федерат-
сияи Россия 16-17 октябри соли 2004 сурат 
гирифта буд. Зимни ин сафар натиљањои 
фаъолияти чандинсолаи љонибњо дар та-

моми соњањо љамъбаст гардида, як силсила 
созишномањо оид ба татбиќи лоињањои 
дуљонибаи калонњаљми иќтисодї дар соњаи 
гидроэнергетика ва металлургияи ранга ба 
имзо расиданд.

Владимир Путин дар миќёси љањон 
њамчун яке аз сиёсатмадори намоёну 
муваффаќ ва роњбари даќиќназару дурандеш 
шинохта шудааст. Дар сиёсати хориљии хеш, 
пеш аз њама, ба њамкорї бо кишварњои ИДМ 
таваљљуњи асосї зоњир менамояд. Аз љумла 
миёни Федератсияи Россия ва Љумњурии 
Тољикистон муносибатњои дўстона ва 
њамкорињои самарабахши тарафайн ба роњ 
монда шудааст.

Сафари Владимир Путин ба Љумњурии 
Тољикистон аз ањамият холї нахоњад буд. 
Дар доираи ин сафар дар назар аст, ки баъди 
дидору гуфтушунидњои Владимир Путин ва 
Эмомалї Рањмон ва баррасии масоили во-
баста ба муносибати дўстию њамшарикї, ба 
манфиати њар ду љониб якчанд њуљљати расмї 
ба имзо расонида мешавад.

Ёдовар шудан бамаврид аст, ки зимни 
сафари моњи майи соли љорї анљомдодаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон ба шањри Москва В.Путин чунин 
иброз намуд: «Миёни Тољикистону Россия 
ягон масъалаи љиддии њалношуда вуљуд 
надорад, чанд масъалаи њалталабе, ки њаст, 
мо бо назардошти манофеи њар ду љониб 
њал хоњем кард. Мо њамеша ба манфитањои 
шарики стратегиамон дар кишвари худ 

эњтиром  мегузорем ва Федератсияи Россия 
низ ба манфиатњои Тољикистн бояд њамин 
гуна муносибат дошта бошад».

Владимир Путин дар посух чунин изњор 
дошт: «Мањз њамин хел мешавад». 

Умед аст, ки сарони ду давлат зимни ди-
дору гуфтушунидњои навбатї њамин нуктаро 
ба инобат гирифта, дар роњи тањкими дўстиву 
њамкорињои барои њар ду  љониб манфиат-
бахш боз як ќадами устувор хоњанд гузошт.

Б.КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Р оњи сиёсатмадорони бузург 
душвор ва пурпечутоб аст. 
Аксари онњо, то он даме ки 

симматњои  баланди давлатиро соњиб 
мешаванд,  давраи тањсил дар макотиби 
олии њизбї ва академияи дипломати-
ро сипарї мекунанд ва муњимтар аз 
њама, дар кори роњбарї таљрибаи ѓанї 
меандўзанд.  Њадди аќал ба њаёти на-
хустин президентњои љумњурињои собиќ 
Шарќи Шуравї - Назарбоев, Акаев, 
Каримов, Ниёзов, Алиев, Шеварднад-
зе назаре биандозед: њамаи онњо дар 
гузашта дар маќомоти баланди њизбї 
ва давлатї ифои вазифа намудаанд, 
мактаби бузурги фаъолияти идориро 
гузаштаанд, ба кишварњои зиёди љањон 
сафар кардаанд.

Њангоме ки Эмомалї Рањмон соли 
1992 Сарвари давлат шуду пас аз ду 
соли дигар Президенти Љумњурии 
Тољикистон интихоб гардид, ин њамаро 
надошт. Бо вуљуди ин  Эмомалї Рањмон 
дар сиёсат шахси тасодуфї нест. Дар 
ин бора, аз љумла чунин далел шањодат 
медињад, ки Президенти мо тўли бист соли 
охир ба давлат сарварї менамояд. Ва он 
солњо чї солњое буданд!

Месазад ба давраи мураккабу душвори 
гузариш таваљљуњ намуд, ки дар ин њангом 
Тољикистон ташаккули давлатдории 
нав, шароити сангини љанги шањрвандї, 
харобињои баъд аз љанг ва душворињои 
дигарро паси сар мекард. Таври мисол 
буњронњои пай дар пайи низомию сиёсї, 
задухўрдњои мусаллањона дар дохили 
кишвар, кўшишњои табаддулоти давлатї 
ва сўйиќасд ба љони Президентро метавон 
зикр кард. Албатта, ба зикри санањо, номњо 
ва дигар далелњо њољат нест, зеро ин њама  
дар ёди њамагон њаст. Президент дар њамаи 
ин гуна њодисаву воќеањо аз душвортарин 
шароиту вазъият бо сарбаландї берун 
омад, ягонагї ва тамомияти давлату ко-
ромадии онро њифз кард. Гузашта аз ин, 
дар ин марњила обруву эътибори Прези-
дент афзуд, худи ў аз ин буњронњо  маънан 
ќавитар ва аз нигоњи сиёсї тавонмандтар 
бурун омад, дар нињоди вай эътимоду 
боварї ба роње, ки интихоб кардааст, 
мустањкамтар гардид. Ин дар њоле буд, ки 
душманони маѓлубшудаи миллат бори ди-
гар ба шикаст рў ба рў шуданд ё ба љисмњои 
бељони сиёсї табдил ёфтанд.

Дар он замон аз љониби сарон ва 
масъулони кишварњои хориљї ба унвони 

Сарвари љавони давлати Тољикистон 
суханњои тавсифомезу сипосгузорињо 
садо доданд. Ин суханон дар навбати 
худ баёнгари эътирофи камолоти сиёсии 
Эмомалї Рањмон ба њайси роњбари дав-
лат, ба сифати дипломати моњиру сарвари 
сатњи олї буданд.

Зимнан, чунин суол бамаврид аст: ба 
корманди идорї ва арбоби сиёсї, ки дар 
соли 1992 њанўз љавон буд, чї имкон дод 
то ба чунин парвози баланду босуръат 
муяссар шавад? Ин љо сухан чандон дар 
бораи пешрафт дар мартабањои баланди 
давлатї нест, балки бештар дар мавриди 
мањорату камолоти сиёсї, њунару хиради 
дипломатист. Пас, асрори он дар чист?

Дар урфият чунин таъбирњо роиљанд: 
«ба халќ наздик», «аз миёни мардум ба-
ромадааст», «фарзанди халќ», «вакили 
мардум» ва ѓайра. Ин суханон њосили 
мушоњидаву таљрибаи мардуманд ва њар 
кадом дорои маънии амиќ аст. Мардум 
таљрибаи андўхтаи худро ба наслњои 
минбаъда, ќабл аз њама, аз тариќи он 
намояндагони худ, ки нисбат ба хираду 
заковати мардум бештар таъсирпазиранд, 
мунтаќил месозад; аз тариќи касоне, ки 
њамеша  бо халќанд, касоне, ки онњоро 
«фарзанди халќ» меноманд.

Эмомалї Рањмон мањз њамин гуна фар-
занди халќ аст. Вай дар хонаводаи дењќон 
таваллуд шудааст. Дар Омўзишгоњи 

њирфавии техникї тањсил кардаву муд-
дате дар завод ба сифати барќчї хизмат 
намудааст. Дар флоти уќёнуси Ором 
адои хизмати низомї кардаву сипас дар 
колхоз зањмат кашидааст. Дар мактаби 
олї тањсилро идома дода, бо фаъолияти 
љамъиятиву сиёсї машѓул шудааст. Ў 
солњои 1987-1992 вазифаи директори со-
вхозро ба уњда дошт.

Њамин тариќ, вай њамеша бо халќ 
ва дар миёни халќ буд. Аз ин рў, Пре-
зиденти мо хислати мардумї дорад, 
ки он бо сифатњои халќи тољик, аз 
ќабили  мењнатдўстї ,  иродаи  ќавї , 
хушзењнї, сабурї, дили кушод, хайрхоњї, 
оштинопазирї бо душманони миллат, 
сарбаландї, устуворї дар рў ба рўйи муш-
килот, тахайюлу тафаккури бадеї, шавќи 
шеърдўстї, идораи эњсосот, њамбастагии 
нияти неку саъю кўшиш тавъам аст. Ин 
сифатњо на фаќат марбути мардуманд, 
балки аз хислатњои зарурии сиёсатмадор 
ва рањбари сиёсианд.

Инак, асрори муваффаќияти Эмомалї 
Рањмон мисли њаќиќат содда аст: зарурати 
дорои сифатњои мардумї будан. Зимнан, 
чунон ки гуфтем, вай чунин сифатњоро 
дорост.

Сирри дигари муваффаќияти ў (ба 
сифати идомаи мустаќими сирри аввал) 
аз сиёсат иборат аст. Ба ин маънї, ки 
вай на фаќат бењтарин сифатњоро аз 
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мардум ќабул намудааст, балки ба 
халќ хидмат низ мекунад. Хидмате 
бо шўру шавќ, хидмате боэътимод 
ва пайгирона! Ў бо тамоми неру ва 
љањду кўшиш, ки лаёќаташро дорад, 
хидмат мекунад ва лаёќату мањорати 
вай камназир аст. Ваќте ки чунин 
манбаъи ќавии неру - хидмат ба халќ 
вуљуд дорад, дар он сурат самараи он  
бидуни интизорї зуд зоњир мешавад. 
Самараи љањду кўшиш барори сиёсї, 
муваффаќияти сиёсист.

Н уктаи муњими дигар: 
кору иќдоми мардум 
њамеша кору иќдоми 

мутмаъин аст. Он на њамеша бисёр 
зуд самари худро намоён мекунад, 
балки чуноне мегўянд, муваффаќияту 
самарабахшии он ногузир аст. Пас 
кору иќдоми касе, ки барои таъмини 
манфиатњои халќ саъю талош мекунад, 
низ судманду самаровар  хоњад буд.  
Эмомалї Рањмон аз љумлаи мањз чунин 
сиёсатмадорони мардумист.
Сеюмин шохиси симои сиёсии Эмомалї 

Рањмон аз омўхтану сабаќ гирифтан иборат 
аст. Дар љараёни кор ва сари роњ њамзамон 
бо дарку шинохти  воќеият омўхтану до-
ниш андўхтан сифати муњими сиёсатмадор 
мањсуб мешавад. Яъне, омўхтан аз њама: 
аз њамсафон, њамтоён, аз раќибони сиёсї, 
њамкорони собиќадору соњибтаљриба, 
дўстони њамкор, шањрвандони мансуб ба 
ќишрњои гуногуни  љомеа ва  аз њамаи ка-
соне, ки дар майдони мутааллиќи идораи 
давлат рў ба рў меоянд. Сабаќ гирифтан 
аз хатову иштибоњњои худ. Кї иштибоњ 
намекунад?! Њамеша ва дар њама љо бояд 
омўхт: дар сафарњо ба кишварњои хориљї, 
дар боздидњо бо мардум, дар љаласаву 
њамоишњо, дар љараёни кор бо мушови-
рону ёварон, њангоми тањияи суханронињо 
ва аснод, дар аснои мутолааи матбуот ва 
адабиёт.

Дар бисёре аз маворид мегўянд: одам 
сарбоз ба дунё намеояд, балки чун сарбоз 
ташаккул меёбад. Ин њаќиќат аст, аммо 
сиёсат чизест дигар. Барои сиёсатмадори 
асил шудан  сиёсатмадор ба дунё омадан 
лозим аст. Њатман нисбат ба сиёсат шавќу 
њавас ва иштиёќ бояд дошт. Президенти 
мо сиёсатмадори модарзодест. Ин сифат 
шохиси чањоруми симои ўст ба њайси 
сиёсатмадори баландпоя, сифатест, ки 
муваффаќиятњои ўро афзун месозад.

Муњаммад ЃОИБ,
Шоири халќии Тољикистон
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Базму тарабистон аст, эй њамватанон, табрик!
Лабњо шакарафшон аст, эй њамватанон, табрик!

«Пойдорї ва баќои суннату 
фарњанги  миллї  дар  шарои -
ти кунунии таъсири њамарўза, 
омилњои љањонишавї ва нуфузи 
забонњои муќтадир тавассути 
технологияи пешрафтаи муо-
сир аз бисёр љињат ба ќудрату 
тавоноии забон вобастагї до-
рад. Аз ин рў, моро лозим аст, 
то аз имконоти фаровони до-
хилии  забонамон  дар  мисоли 
ќолабњои вожасозї ва луѓату 
истилоњоти мањфуз дар осори 
даврањои таърихї мавриди ис-
тифода ќарор дињем». 

***
«Њар як давлат дар дифои 

арзишњои миллї, бахусус за-
бон, масъулияти волои таърихї 
дорад». 

***
«Панљуми  октябри  соли 

2009- ум баъди ќабули Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» ин  сана  њамчун 
Рўзи забони давлатї дар кишва-
ри мо эълон шуд».

***
«Аз замони ба даст овардани 

истиќлолият забони тољикї ба 
сифати забони давлатї дар уму-
ри сиёсї, иќтисодию иљтимої 
маќому мартаба пайдо карда, 
дар соњањои коргузориву эљоди 
ќонунњо, илму маориф, фарњанг 
ва робитањои дохиливу хориљии 
кишвар ба таври густурда мав-
риди истифода ќарор дода шуд.

Бинобар  зарурати  рушди 
њамаљонибаи забони давлатї дар 
љомеа эњтиёљ ба ќабули Ќонуни 
нави  Љумњурии  Тољикистон 
«Дар  бораи  забони  давлатии 
Љумњурии  Тољикистон» пеш 
омад». 

***
«Эњтироми забони модарї 

ва  амиќ  омўхтани  он ,  инчу-
нин омўзиши њатмии забонњои 
хориљї ,  пеш  аз  њама  русї  ва 
англисї, аз љумлаи равандњое ме-
бошад, ки бояд тањти назорати 
доимї ќарор дошта бошанд».

***
« Мо  борњо таъкид намуда-

ем, ки донистани забони миллї 
далели  эњтиром  ба  миллат , 
арзишњои миллї ва таърихию 
фарњангии хеш аст.  Мо забони 
миллиро дар баробари модар ва 
Ватан аз муќадассоти олї эъ-
тироф намуда, ин андешаро бо 
як  ифтихори бузург аз миллати 
соњибтамаддуни хеш дар зењни 
наслњо низ парвариш  медињем».

«Бигузор  забони  тољикї 
њамчун яке аз рукнњои  асосии 
њастии миллат, нишони давлату 
давлатдории миллї ва чун рамзи 
њамбастагї ва иттињоди воќеии 
њама  сокинони  Тољикистони 
озоду соњибистиќлол  њамеша 
устувору поянда бошад».

***
«Соли  2008-ум  аз  љониби 

ЮНЕСКО Соли забонњо эълон 
гардидааст .  Моро  низ  лозим 
аст, ки боз дар масъалаи вазъи 
кунунї ва дурнамои рушди за-
бони модариамон ба таври љиддї 
андеша намоем».

***
«Забони  миллї  ва  ташак-

кули пайвастаи он дар маќоми 
давлатї муњимтарин рамз ва 
рукни истиќлолияти давлативу 
сиёсии мо мебошад. Њамеша дар 
хотир бояд дошт, ки дар тўли 
гузаштаи пурфољиа забони мо 
барои баќо ва њастии миллат, 
шукўњу  шањомати  азамати 
давлатдорї хидмати бузург ва 
таърихї кардааст».

***
«Боиси ифтихор ва сарфаро-

зист, ки дар њама њолат миллати 
тољик сипари боэътимод, ганљи 
гаронбањои ниёгон-забони мода-
риро аз даст надодааст».

***
«Фаромўш  на кун ем ,  к и 

њурмати забон њурмати  модар 
аст, њурмати Ватан ва ифти-
хори давлатдории миллї аст».

***
«Забони  мо  баёнгари  сар-

навишти  мо ,  мояи  ифтихору 
сарфарозї ва пойдевори вањдати 
љовидонаи миллати мост».

***
«Забон  на  фаќат  воситаи 

муњимтарин муомилоти инсонї 
ва падидаи иљтимоист, балки 
нишонаи асосї ва муайянкунан-
даи асолату њувияти миллат 
мебошад».

Эмомалї Эмомалї 
РањмонРањмон
дар бораи дар бораи 
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Ва нињоят, шохиси панљум. Љањду 
талош дар роњи хидмат ба халќ, њифзи 
манфиатњои мардум њанўз наметавонад 
зомини он бошад, ки манфиатњои мар-
дум дар њаќиќат амиќ дарк мешаванд 
ва ба таври амиќ дар зиндагї татбиќ 
мегарданд. Дар ин бобат иловатан 
њисси дурї љустан аз иштибоњи си-
ёсиро низ доштан зарур аст. Прези-
денти мо чунин идроку эњсосро до-
рост. Чунин идрок дар вай њангоми 
андешаронии густурда, дида таво-
нистани дурнамо, таъину ташхиси 
воќеият, тасмимгирии мушаххас 
дар заминаи пешнињоду тавсияњо, 
татбиќи пайгиронаи тасмимњо 
зоњир мешавад.

Н атиљањои љањду та-
лоши сиёсии Пре-
зиденти мо чї гуна 

аст? Роње, ки ў пеш гирифтааст, ба 
чї гуна дастоварду комёбињо ра-
сониду љамъбасти  фаъолияти вай 
то ба имрўз аз чї иборат буд? Ин 
њамаро бо тафкики санаву масоил 
зикр мекунем.

1. Истиќрори низоми консти-
тутсионии кишвар дар соли 1993.

2 .  Т а т б и ќ и  и с л о њ о т и 
конститутсионї, аз љумла ќабули 
Конститутсияи нав, интихоботи 
Президент бар асоси алтернативї 
ва интихоби парлумони нав.

3. Илќои хусусиёти миллї ба сох-
тори нави давлатии Тољикистон, 
интихоби роњи таъсиси давлати демо-
кративу њуќуќбунёд, сохтмони љомеаи 
шањрвандї, њифзи махсусиятњои дунявї 
ва ягонагии давлат.

4. Татбиќи пайгиронаи ањдоф дар 
бобати амалї сохтани гуногунандешї 
дар бахши иќтисод, бо назардошти 
шаклњои моликият ва шаклњои фа-
ъолияти истењсолї, љорї кардани 
усулњои демократї дар бозор: бунёди 
низоми наву мутмаъини асъору мо-
лия; барќарор намудани саноат ва 
соњаи кишоварзї, ки аз буњрон осеб 
дидаанд; рушди њамаљонибаи равобити 
байналмилалии иќтисодї ва шаклњои 
њамкорї; такя бар сиёсати ќавии 
иљтимої, њифзи иљтимоии ќишрњои 
осебпазири љомеаи Тољикистон.

5. Ишѓоли љойгоњи муносиб дар 
љомеаи љањонї аз љониби Тољикистон 
ба сифати давлати соњибистиќлоли 
миллї.

6 .  Хотима  додан  ба  љанги 
шањрвандї, имзои созишномаи сулњ бо 
мухолифини мусаллањи тољик, таъмини 
бозгашти њамаи оворагони иљборї аз 
Афѓонистон ва минтаќањои дигар.

7. Эљоди шароити мусоид барои 
татбиќи ислоњоти конститутсионї, 
баргузории интихоботи нави парлумон 
ва президент бар заминањои демократї 
дар вазъияти босуботи њарбию сиёсї ва 
иљтимоию сиёсї.

Бояд дар назар дошт, ки тамоми 
натиљаву муваффаќиятњои мазкур 
дирўз ба даст омадаанд ва имрўз њам 
бо камтарин талафот ба даст меоянд. 
Дар ин роњ ба мавќеи усулї низ зиёне 
нарасидааст, зеро аз мавќеи усулї дур 
рафтан хоси рафтори Президенти мо 
нест. Ин нукта њанўз дар аснои инти-
хоби Эмомалї Рањмон ба маќоми олии 
кишвар иброз шуда буд. Муњимтарини 
ин усулњо чунинанд: 1) њифзи вањдати 
миллати тољик; 2) њифзи ягонагии 
Тољикистон дар њудудњои имрўзї; 3) 
њифзи сулњу созиши шањрвандї дар 
љомеа, њалли тамоми ихтилофот бо 
роњи осоишта ва сиёсї; 4) бартарї 
додан ба манфиатњои миллї ва 
умумихалќї дар ќиёс бо манфиатњои 
ин ё он њизб, њаракат, шахсият, гурўњи 
ашхос ва ѓайра.

Содиќ будан ба ин гуна усулњо кори 
осон нест. Бо чунин роњ пеш рафтан, аз 
чунин усулњо пайравї намудан, албат-
та, ба ин ё он андоза талафот, гузашту 
созишро таќозо мекард ва мекунад. 
Ин њама ба манзури гузашту мадорои 
андак, вале њифзи том, њифзи садоќат 
ба усулњои мазкур ба кор гирифта 

мешавад.
Мутаассифона, на њама  инро ме-

бинанд, на њама инро дарк мекунанд 
ва аксарият дунболагири танњо чунин 
усуланд: «ё њама чиз ё њељ!» Ваќте ки 
њамсафони собиќ ва шарикони собиќи 
роњи мубориза чунин усулро пеш 
мегиранд, агарчи талх њам бошад, аз 
онњо дурї гузидан лозим меояд. Бале, 
на њамаи муборизон ва ќањрамонони 
роњи мубориза барои њаќиќат ва барои 
истиќрори низоми конститутсионї дар 
Тољикистон тавонистанд вазифањои 
нав ва шароити навро ба дараљаи бояду 
шояд дарк  намоянд, бифањманд. Њам  
дар њаёт ва њам дар сиёсат њамеша чу-

нин њолат ба мушоњида мерасад. Лозим 
меояд, ки аз ин ё он шахс дур шавї. Ин 
ё он фард ба майдони душманони кори 
халќ мегузараду пас аз он њам худро 
гоње самимона, гоње бо чоплусї ва гоње 
риёкорона њомии мардум мешумораду  
муаррифї мекунад. Аммо  ба Прези-
дент муяссар шуд аксари  њамсафону 
њаммаслакони худро  нигањ дорад ва 
ин ба шарофати хидмати љонибайн 
аст. Њамсафони нав низ арзи њастї на-
муданд ва аз тарафи Президент тими 
мунсаљами њамфикру њаммаромон 
–ислоњотгарон ва созандагони ояндаи 
Тољикистон эљод мешавад.

Њамин тариќ, бидуни шубња мета-
вон гуфт, ки тўли ин солњо мамлакат 
боре њам ба Президенти худ хиёнат 
накардаву аз Президент њам чунин 
рафторе сар назадааст.

Я ке аз хидматњои Прези-
дент Эмомалї Рањмонро, 
ки  мањз  дар  давраи 

истиќлолият имконпазир шуд, ба тав-
ри махсус бояд зикр кард. Яъне, хидмат 
дар роњи тарбияи насли љавон дар 
рўњи ватанпарастї ва мењру муњаббат 
нисбат ба таърихи халќи тољик, таъ-
рихе, ки саршор аз воќеањои машњуру 
ќањрамонињост. Дар ибтидои асри 
гузашта пояњои аввалини бинои худ-
шиносии миллї аз тарафи нависандаву 
донишманди бузург устод Садриддин 
Айнї бунёдгузорї шуда буд. Бо гузаш-

ти замон ба ин раванд асари пурарзише 
чун китоби «Тољикон»-и академик 
Бобољон Ѓафуров такони неруманде 
бахшид. Аммо аз рўйи адолат бояд 
зикр кард, ки танњо бо саъю кўшиши 
Президент Эмомалї Рањмон ѓояи худ-
шиносии миллї ба сатњи сиёсати давлат 
боло бардошта шуд.

Худи Эмомалї Рањмон бо рафтору 
ибтикори њамарўзаи хеш, суханони 
таъсирбахш ва тањќиќоти амиќ дар бах-
ши таърихи бостонии халќи тољик ба 
шањрвандони кишвар намунаи ќобили 
таваљљуњи ватанпарастї, посдории 
хотираи гузаштагон, ифшои асолати 
фурўзони гузаштаи дурро нишон 

медињад, то бо нуру таровати таърихи 
пурифтихори халќ роњи пешрафти мар-
думро дар љодаи душворгузару пурфа-
розу нишеби таърихї мунаввар созад.

Зимнан, ў ба хубї дарк менамояд, 
ки асоси шукуфоии њар як давлатро 
вањдату дўстии њамаи халќњо ташкил 
медињад. Бинобар ин, њам ўро намоян-
дагони њамаи ќавму миллатњои муќими 
Тољикистон пуштибонї мекунанд. Ин 
боз як далели дигарест бар он, ки тамо-
ми афкор ва омоли Сарвари давлат ба 
таъмини њаёти сазовори њамватанони 
худ, накўањволии тамоми ќишрњои 
љомеа аз тариќи рушди устувори киш-
вар равона шудааст. Мањз бо чунин 
ниятњои нек иќдоме ба амал омад, ки 
натиљаи он ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон» ба шарофати ибтикори 
Президент буд. Ин санаде, ки аз бисёр 
љињат мунњасир ба фард аст, тасодуфан 
тањия нашудааст. Сабаб ин аст: дар 
љараёни чандин сол хатнасуру тўйњои 
арўсии бошукўњ, вале миёншикан, 
љашнњои пурхарљ, ки дар баргузории 
онњо, ќабл аз њама, худнамойї, таќлид 
ва нафсоният зоњир мегардиданд, бори 
сангине бар дўши љомеаи кишвар бу-
данд. Алалхусус ин бори сангин барои 
хонаводањои камбизоат, ки буљети онњо 
имкони таъмини чунин харољотро на-
дошт, тоќатфарсо буд. Президент хуб 

мефањмид, ки «тўйњои бошукўњ» дар 
кишвар боиси афзоиши нобаробарии 
иљтимої мешаванд ва ќисми зиёди 
ањолиро ба вартаи камбизоатї мека-
шанд. Мањз бад-ин сабаб Президент 
дар мавриди манъи тўйњои пуршукўњ 
ва маросимњои пурхарољоти ёдбуд 
ќарор ќабул кард. Сарфи назар аз он ки 
ќарори Сарвари давлат ифодаи нияти 
нек ва тадбири оќилона буд, ба шикваи 
хомўшона ва мухолифати бесару садои 
доирањои муайян рў ба рў шуд.

Ин њолатро чунин шарњ додан 
мумкин аст: аввалан, коњилии тафак-
куру назари консервативии баъзењо 
монеъи навгонињо мешавад ва со-

ниян, созмондињандагони маъракаву 
маросимњои пуртантанаву бошукўњ 
аксаран худи маъмурон ва кормандо-
ни идорањои давлатї буданд. Аммо 
иќрор бояд шуд, ки Президент як 
ваљаб њам аз роњи худ аќиб барнагашт 
ва бо устуворї ба татбиќи ин ќонуни 
моњиятан инќилобї шурўъ намуд. Вай 
бовар дошт, ки ўро халќ, зањматкашони 
оддї ва равшанфикрон љонибдорї ме-
кунанд. Ў дар умедвории хеш иштибоњ 
накарда буд. Имрўз Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон» ба меъёри њаётї, ки пеши 
роњи исрофкорї ва харољоти барзиёдро 
мегирад, табдил ёфтааст ва ба ањолии 
кишвар имкон медињад, то пасандозњои 
худро ба зарурати иљтимої, тањкими 
оилањои љавон ва омўзишу парвариши 
фарзандон харљ намояд.

Дар мавриди ин ки ќарори Пре-
зидент Эмомалї Рањмон ба кадом 
андоза дуруст ва мутобиќи таќозои 
замон буд, он далел низ шањодат 
медињад, ки ба таљрибаи Тољикистон 
баъзе кишварњои  њамљавор, аз љумла 
Ўзбекистон, таваљљуњ зоњир мекунанд 
ва онро пайравї менамоянд.

Албатта, мањдудияти ин очер-
ки мухтасари мо имкони бештар 
таваќќуф кардан, васеътар тавзењ дода-
ни нуктањои болоиро намедињад, вале 
бо вуљуди ин мо хостем, то ба баъзе аз 

нукот таваќќуф намоем:
1. Президент Эмомалї Рањмон 

њамчун меъмори асосии бинои сулњу со-
зиш дар кишвар (ки ўро  љомеаи љањонї 
мустаќиман љонибдорї мекард) дар ин 
арса боз як хидмати хосаеро адо на-
мудааст. Кори нињоят душворе чун ра-
ванди оштии миллї бидуни нобарории 
муваќќатї ва буњронњои марњилавї 
поён намепазирад. Аз љумла њолатњое 
ба миён меомаданд, ки мухолифин гоње 
аз идомаи музокирот даст мекаши-
данд, гоње љаласаи Комиссияи оштии 
миллиро тањрим ва тарк мекарданд. 
Дар чунин асно мањз Эмомалї Рањмон 
аввалин шуда ба пешвози мухолифин 

мерафт, њусни ният нишон медод ва дар 
зимн аз усули риояти манфиатњои тамо-
ми миллат, тамоми халќи Тољикистон 
аќибнишинї намекард.

2. Артиши кишвар ё худ Ќуввањои 
Мусаллањи он яке аз замонатњои 
истиќлолияти мамлакат аст. Дар 
Тољикистон артиш бояду шояд бо 
омадани Эмомалї Рањмон ба сари 
ќудрат  ташаккул ёфт. Президент ба 
таъсиси артиши миллї њамчун ба яке 
аз вазифањои дараљаи аввал на фаќат 
ба хотири зарурати ин иќдом (зим-
нан, мулоњизањои дигаре њам буданд) 
шурўъ намудааст, балки ин корро ба 
сифати ќарзи конститутсионии хеш 
анљом додааст. Зиёда аз ин, мутобиќи 
моддаи 69-уми Ќонуни асосии мамла-
кат Президент Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон 
мањсуб мешавад, ќумондонњои љузъу 
томњои Ќуввањои Мусаллањро ба 
вазифа таъин ва аз вазифа сабукдўш 
менамояд; дар сурати хатари воќеї ба 
амнияти кишвар дар њудуди кишвар ё 
вилоёт њолати низомї эълон мекунад, 
Шўрои амният таъсис медињаду ба он 
роњбарї менамояд, дар бораи тарфеи 
дараљаи ќумондонњои олирутба дастур 
медињад, шањрвандон, аз љумла хизмат-
чиёни њарбиро бо мукофотњои давлатї 
сарфароз мегардонад.

Эмомалї Рањмон бо иљрои чунин 
ваколатњои олї ва пурмасъулият ба 

раванди таъсису ташаккули артиши 
миллии Тољикистон дар њама марњилањо 
роњбарї кардааст.

Зимнан, махсусиятњои ин равандро 
дар Тољикистон бояд ба назар гирифт. 
Ин махсусиятњо хеле муњим ва дар баъзе 
њолатњо камназиранд. Гуфтани он ко-
фист, ки дар ќиёс бо дигар љумњурињои 
Осиёи Марказї ва умуман кишварњои 
узви ИДМ, ки неруњои мусаллањи ху-
дро дар заминаи љузъу том ва ќисмњои 
собиќ Артиши Шуравї таъсис додаанд, 
Тољикистон артиши худро дар љойи 
холї таъсис доду ташаккулёбии онро 
аз сифр шурўъ намуд.

Агар ба Ќазоќистону Ўзбекистон 

васоити њарбии техникї ва моликияти 
округњои низомии собиќ Иттињоди 
Шуравї комилан мерос монда бошанду 
Туркманистону Ќирѓизистон вориси 
васоити техникию моликияти ду сипоњ 
шуда бошанд, пас ба Тољикистон чизе 
нарасид: на техника, на пойгоњи низо-
мию таълимї. Бар замми он ки артишро 

мусаллањ кардан зарур аст, онро бо 
либосу љойгоњ таъмин намудану 
сарбозону  афсаронро таълим до-
дан низ њатмист. Ин имконро бо 
роње ва аз љойе бояд фароњам кард.

Баъд аз он ки љабњаи мардумї 
дар задухўрдњои низомї ѓолиб 
омад, силоњу техникаи он-танк, 
норинљак, радиостансия ва ам-
соли онњо тањти ќайду назо-
рат ќарор гирифтанд. Ин асоси 
муњими аслиња ва пояи техникии 
артиши Тољикистонро ташкил 
дод. Сипас, он чї зарур буд, 
харидорї шуд: чархбол, танк, 
мошини нафарбари зирењпўш ва 
дигар намудњои аслињаи саќил. 
Тољикистон аз Вазорати ди-
фои Федератсияи Россия техни-
каи низомї гирифт, дар дигар 
бахшњо низ кўмакњое расиданд. 
Аммо техникае, ки Федератсияи 
Россия ба Тољикистон дод, асо-
сан аз љумлаи васоити техникии 
низомие буд, ки дар  љабњањои 
љанги Афѓонистон истифода 

шудааст ва тармими доимиро таќозо 
мекард.

Бо вуљуди ин њама мушкилот ар-
тиши миллї ва Ќуввањои Мусаллањи 
Тољикистон  созмон  ёфтанду  ба 
пойи худ устувор истоданд. Имрўз 
Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон 
ќавианд ва тавонмандии дифоъ аз 
Ватану истиќлолияти онро доранд.

Эмомалї Рањмон ба ситодњову 
љузъу томњои артиши миллї  ба 
таври мунтазам ташриф мебарад, 
дар дидбонгоњњои марзї, хобгоњњои 
сарбозон ва тамрингоњњо бо низо-
миён боздиду мулоќот мекунад. Вай 
њар саре чанд дар машќњои гуногуни 
низомї, тамринњои тирандозї, сафо-
роии низомиён ва маросими савганди 
сарбозон ширкат меварзад. Худи Пре-
зидент низ барои хидмати содиќона 
ба Тољикистони азизаш, ба халќи 
кишвар савганд ёд намудааст ва њам 
ба сифати Сарвари давлат, њам ба си-
фати Сарфармондењи Олии Ќуввањои 
Мусаллањи мамлакат савганди хешро 
ба љо меорад.

Э момалї Рањмон, биду-
ни шак, дар миёни сиё-
сатмадорони Иттињоди 

Давлатњои Мустаќил љойгоњи ба-
ланду сазовор дорад. Албатта, ин 
тасодуфї нест. Вай пуштибонии халќи 
ќадимаву соњибхиради худро сазовор 
шуда, ба истиќрори сулњ ва тањкими 
тафоњуму созиш дар мамлакат ноил 
гардид ва бо ин амалу ибтикори хеш 
ба эътирофи байналмилалї низ ноил 
шуд. Гуфтањо ва арзёбињои сиёсатма-
дорони машњур, арбобони давлатї 
ва љамъиятї гувоњи чунин маъруфи-
ятанд. Собиќ Дабири кулли Созмони 
Милали Муттањид Кофи Аннан дар 
яке аз мусоњибањои матбуотии худ ин 
гуна иброз доштааст: «Тољикистон ба 
дигар кишварњо дар масъалаи њалли 
ихтилофоти дохилї мисоли бенази-
ре нишон дод. Ба андешаи ман, ин 
сањми муњими Тољикистон ба таърихи 
сулњофаринист».

Президенти Федератсияи Россия 
Владимир Путин дар љараёни яке аз 
сафарњои худ ба Тољикистон татбиќи 
ислоњот ва раванди демократиро дар 
кишвари мо чунин арзёбї кардааст: 
«Он чї дар Тољикистон мегузарад, 
барои бисёре аз халќњо ва кишварњои 
љањон намунаи ибрат аст».

Бешубња, имрўз бо гузашти бист 
сол аз он рўзи таърихї, ки Эмомалї 
Рањмон ба сари ќудрат омада буд, 
метавон њамаљониба тасдиќ кард, 
ки ташаккули давлати мустаќили 
тољикон дар поёни њазорсолаи гузаш-

таву оѓози њазорсолаи нав бо номи 
ў ва фаъолияти гуногунпањлуи вай 
робитаи мустањкам дорад.

Хидматњои Эмомалї Рањмонро 
дар назди Ватан ва миллат бо сањме, 
ки Авраам Линколн, де Голл, Камол 
Отатурк ва дигар шахсиятњои сиёсии 
сатњи љањонї дар замонњои гуногун 
дар роњи рушди кишварњои худ гу-
зоштаанд, метавон ќиёс намуд.

Имрўз ин воќеият комилан ќобили 
мушоњида аст.

С. ФАТТОЕВ, 
сиёсатшинос,

М.САЙФУДДИНОВ,
нависанда

(Идома аз сањ. 2)
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Мењмон БАХТЇ,
Шоири халќии Тољикистон

ЊАРФИ ШУКРОНА

Аё, эй ањли дил, эй ањли кишвар,
Аё, эй мардуми озодаминбар.
Сурудам њарфи шукру бениёзист,
Дурудам шеваест аз ориёнфар.

Аё, ќавми њунарманду пурармон,
Нишон аз бостон то Оли Сомон.
Дар ин Ховарзамин хуршеди нав бош,
Дар ин асри навин бошавкату шон.

Аё, эй тољики њушёру бедор,
Биёяд шуњрати пешин ба такрор.
Туро рўњи бузургонат мададгор,
Ватандор, эй ватандор, эй ватандор!

Навиде омада аз Оли Сомон,
Тавон ёбад, сафо ин Тољикистон.
Муборак, шањриёр, ин њусни шоњї,
Муборак субњи ободї ба даврон!

Њаќназар ЃОИБ,
 Шоири халќии Тољикистон

ШОЊ ОМАДУ ШОЊ ОМАД

Базму тарабистон аст, эй њамватанон, табрик!
Лабњо шакарафшон аст, эй њамватанон, табрик!

Шоњ омаду шоњ омад, хуршед ба моњ омад,
Чашмаш шарарафшон аст, эй њамватанон, табрик!

Тољик санохон аст бар давлати Сомонї,
Навдавлати Сомон аст, эй њамватанон, табрик!

Исмоили моро бин дар тахти ба тољи мо,
Тахташ гуњарафшон аст, эй њамватанон, табрик!

Тољик сараш ёзид аз хок бари афлок,
Хокаш, ки зарафщон аст, эй њамватанон, табрик!

Гулбоѓи шукуфоне- Хатлону Хуљанд имрўз,
Иде ба Бадахшон аст, эй њамватанон, табрик!

Тољи сари хуршедї имрўз насиби мост,
Хуршед, ки хандон аст, эй њамватанон, табрик!

Камол НАСРУЛЛО,
Шоири халќии Тољикистон

ЗОДРЎЗИ ОФТОБ

Муборак  зодрўзи офтобе,

Ки аз рўи дурахшонат баромад.

Аз ў шуд гарм љони сарди Мењан.

Аз ў нури сафо бар дил даромад.

Муборак  зодрўзи он бањоре,

Ки бо рўи шукуфони ту бишкуфт.

Замини Тољикистон сабз шуд боз,

Гули умед аз љони ту бишкуфт.

Муборак зодрўзи ишќи воло,

Ки чун хуршед аз љони ту хезад,

Муборак зодрўзат,эй хуљиста,

Љавонмардии дунё бо ту зебад.

Муборак зодрўзи бахти тољик,

Ки дар симои некат гашт хандон.

Муборак бод тољу тахти тољик,

Ки аз ту гашт аз нав партавафшон.

Саидалї МАЪМУР,
Шоири халќии Тољикистон

ШАРОРАИ УМЕД

Ба дил афрўхта шарораи нав,
Бишудї вориди њазораи нав.
Асрќатора бигзаштанд.
Менамої ту чун ќатораи нав.
Тољикистон биёфт истиќлол,
Назар афкан ту бо назораи нав.
Пештоз аст аспи Исмоил,
Бин ба гашти наву савораи нав.
Ў агар бораи Бухоро буд,
Тољикистон биёфт бораи нав.
Чораи чорасоз шуд куњна,
Мушкил осон бишуд ба чораи нав.
Хоки Мењан нагашт садпора,
Монд якпора дар њазораи нав.
Тољик омад зи нав зи кунљу канор,
Ў наљўяд дигар канораи нав.
Солу асре ситорањо доранд,
Худ бишав, асри нав, ситораи нав.

Ширин БУНЁД,
Шоири халќии Тољикистон

ШАЊСАВОРИ МИЛЛАТИ МО
(Эњдо ба Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН)

Марди мардї, марди фардї дар замину дар замона.
Дар дили мардум нињодї аз садоќат ошёна,
Чењраи пурнури ту шуд нури бахти миллати мо
Шањнавози миллати мо, шањсутуни давлати мо.
Љамъ кардї миллати садпораи тољики моро,
Шўъларезон кардї шоми талхи мо, торики моро.
Сулњ овардї ба мардум, Сулњи мо поянда бодо!
Парчами давлат сари мо то абад тобанда бодо.
Сурхї бинмудї зи фазли худ рухони зарди моро,
Аз муњаббат гарм карда синањои сарди моро.
Чун самандар хестї аз оташи чакдони аљдод,
Бо садоќат, бо рафоќат давлати нав карда эљод.
Аз миёни обу оташ хестї, ай марди миллат,
Марњаме бахшидї гирам, ки ба доѓу дарди миллат.
Њамчу Исмоили Сомон вањдате эљод кардї.
Њар чї кардї, бар Ватан кардї, Ватан обод кардї.
Чун шунидї пур зи њасрат оњи халќи хештанро,
Мисли Данко кардї рўшан роњи халќи хештанро
Хестї чун марди майдон, рањнамои халќи тољик
Рањнамои миллати худ, рањкушои халќи тољик.
Пардаи торикро бардоштї аз рўи таърих.
То шиносад хешро аз рўи таърихи ќадима,
Аз њама буду набуду саргузашти нима-нима.
Шод бош, ай марди майдон, з-Оли Сомонї нишона,
Тољикат бишнохт худро аз каму беши замона.
Хешро пайдо намуд аз нури чашми рўдакињо,
Аз шукўњи пирии хеш, аз љилои кўдакињо.
Тољики соњибнасаб имрўз оламбин гашта,
Бо тамоми халќи олам дўсти дерин гашта!

Амиршоњи ХАТЛОНЇ

ЉАЛАСАИ ЌИСМАТ

(Порча аз достон)

Зи Хатлон зумрае мардони оќил,
Фурўзон карда шаъми шоми мањфил.

Вакили тозарўе, як љавонмард,
Нигоњи ањли ёронро ба худ кард.

Зи маѓзи дил, зи љони худ сухан гуфт,
Забонаш њар нафас дарди Ватан гуфт:

«Барои вањдати миллат бикўшем,
Барои мулки беиллат бикўшем».

Саропо буд маънї дар каломаш,
Њама шањди Сухан будї ба љомаш.

Ба шабтабъон суханњои љигарсўз,
Чароѓи равшане гашт андар он рўз.

Ватан, танњо Ватан гўё вуљудаш,
Ба љуз вањдат дигар маќсад набудаш.

Такон дода сухан бар аќлу бар њуш,
Вуљуди њар кадоме гашта буд гўш.

Инони неку бадро ў ба худ кард,
Бурун карда зи дилњо ѓуссаву дард.

Чу нуре гашта ў дар шоми кишвар,
Фурўзон гулхану дилњо мунаввар.

Даво бар захми мењан чун табибе,
Барои дарду ѓамњояш њабибе.

Љавонмарди худогоњу хирадманд,
Сухан бар халќи мењан гуфт чун панд.

Фуруд омад, ки бар љояш  нишинад,
Даме бо худ нафас осуда бинад.

Вале дарди Ватан бурда ќарораш,
Барору нобарорї интизораш.

Ѓубори кинаро боди фарањ бурд,
Ѓами садсоларо чун гарди рањ буд.

Ба сурат бас љавонмарди тавоно,
Ба сират оќилу њушманду доно.

Суханњои наку андар забонаш,
Ѓараз асло набуд андар баёнаш.

Зи нураш шуд дурахшон тирашабњо,
Шукуфта ѓунчаи шодї ба лабњо.

Ба бахти халќу кишвар рањнамо шуд.
Мукофоти Худо аз бањри мо шуд.

Вакилон даъваташ бар тахт карданд,
Ватанро рў ба рў бо бахт карданд.

Пайшанбе ШОЊЗОДА

ИФТИХОР

Мављ андар мављ омад, мављ рафт,
Шарфаи каф то сарои Панљ рафт.
Аз дили ранљўр ин дам ранљ рафт,
Аз замин то осмони Ванљ рафт.

Сарвари мо, ѓарќ дар нури сањар,
Бо ѓурури тољикї омад ба дар.
Дар љабин фарри каёнї љилвагар,
Аз ќудумаш сабзаву гул бањравар.

Он яке мегуфт: фарзанди ман аст,
Дигаре мегуфт: пайванди ман аст.
Модари ванљї ба садњо ифтихор
Гуфт: ў лахти љигарбанди ман аст.

Ў сухан мегуфт бе шарњ он замон,
Бо забони дил барои мардумон.
Ин муаммо нест бањри тољикон,
К-ањли дилро бошад он лутфи баён.

Аз ќудумаш рехт бар дилњо шарар,
Зинда бодо Сарвари олиназар!
Миллати тољик бо тадбири ў
Меравад то даргањи Шамсу Ќамар.

Исмоили Сомонї, к-ў шоњи тавоно буд,
Њам шоњи тавоно буд, њам зираку доно буд.
Бо неруи имонаш девори Бухоро буд,
Дар мулки Бухорояш ў шўњра ба дунё буд.

Эмомалї Рањмонї, аз тухмаи Сомонї,
Њам шоњи бафарњангу њам сарвари ирфонї.
Он љанги балоангез, он душмани хуношом,
Аз мулк бадар бинмуд бо фазлу ба пурдонї.

Эмомалї Рањмонї, шањроњ ба дунё шуд,
Шањроњ ба дунё шуд, мулкаш чї тавоно шуд.
Бишкофт дили хора, бас хора чї пањно шуд,
Ин халќ ба асли хеш баргаштаву эњё шуд.

Тай карда љањон яксар, то  бишкуфад ин кишвар,
Таъмири Ватан карда, бинњод ба сар афсар.
Аќсои љањон гашта, осону гарон гашта,
То мулки куњанбунёд аз нав бикашад шањпар.

Эмомалї Рањмонї, бошад рањи Сомонаш,
Њам нури Худо бар сар, њам шафќату эњсонаш.
Бо ин љадалу шасташ мењраш ба Ватан бастаст,
Гар зинда будї Сомон, мешуд њама њайронаш.

Эмомалї Рањмонї, аз тухмаи Сомонї,
Аз Мовароуннањру аз мулки Хуросонї.
Њамхонаи Синову њаммаслаки Румї ўст,
Тољик ба тољ астї аз зањмати Рањмонї.

ЊАДИСА,
Шоири халќии Тољикистон

ЭМОМАЛЇ  РАЊМОНЇ

Содиќи КАШРУДЇ

ЯЛИ СУЛЊОФАРИН

Бахт бодо ёри ту, эй некмард,
Дур бодо аз вуљудат ранљу дард!

Гарм бодо дил даруни синаат,
Ќалби хасмат бод андар сина сард!

Нагзарад аз гардиши айём њељ
Ќалби софатро ѓубору чангу гард.

Мулки ту ободу халќат шоду хуш,
Дар бањори гулфишон чун боѓу вард.

Пурнишоту софу беѓаш з-ин њама
Зиндагонї чун самои лољвард.

Бод љовид номи ту андар љањон,
Эй яли сулњофарин, марди набард!

Иди Наврўзат муборак, њам Бањор,
Бод њар рўзи ту ид, эй некфард!

Њаме то замин асту њаст офтоб,
Ба кишвар сару сарпаноњї, љаноб!
Ба фарёди халќат чу фарзанди нур,
Расидї ба сарваќти мо мисли нур.
Њамин нур равшан чу кишвар намуд,
Ѓаму кинањоро зи дилњо зудуд.
Туро бахт омад зи Арши барин,
Ватанро бикардї бињишти замин.
Зи асрори вањдат кушудї даре,
Ба мурѓи саодат ту додї паре.
Задї фоли халќат, ки худро шинос,
Бувад худшиносї Худоро асос.
Ниёи ту дорї зи Сомониён,
Њамин гавњари пок донад љањон.
Ки як мушт гардем ба хоки хеш,

Наљўем дигар њама кини пеш.
Туро дод бар мо Худои абад,
Паямбар ба сулњї, бигўям, сазад.
Ту гуфтї, ки аз марз берун кунун,
Касе њам намонад аз ин пас бурун.
Дигар љамъ кардї ту халќи пареш,
Ѓами њар фирорї дилат кард реш.
Ба миллат дањої, ба иллат табиб,
Ба пирон анису ба хурдон њабиб.
Кунун дар нидояст њар бому дар,
Зи ту ёфт кишвар шукўњи дигар!
Шаби ѓам наояд дигар то шањї,
Ба рўз офтобї, ба шаб чун мањї!
Замона ба Рањмони Эмомалї
Бубахшид унвони Вањдатвалї!

Исо РАЊИМ

ВАЊДАТВАЛЇ

Усмон ОЛИМ

НОМИ ШУМО

Бањри мо ибрат бувад,
сад шукр, иќдоми Шумо

Ифтихору эътибори мо шуда
номи Шумо.

Сулњ овардеду оромию
хушбахтї ба халќ,

Мешиносем аз муњаббат
њиммати оми Шумо.

Рўи олам њаљљатон чун
сидќи муъмин ёд шуд,

То кунун пеши назар меояд
эњроми Шумо.

Тољ бар сар доштан њастї ба
миллат додан аст,

Наѓз медонанд ин њар
фарди айёми Шумо.

Шоири њафтодсола ќуръа
зад дар интихоб,

Худ яке номи муборак омад,
он номи Шумо.

То замину осмон асту
њама ин зиндагї,

Чархи гардун давр гардад,
давр бар коми Шумо.

Абдусаттори РАЊМОН

ЛУТФИ ХУДО
Ба чашми аќли миллат ў зиё шуд,
Ба дарди аќли миллат ў даво шуд,
Ба љисми аќли миллат муттако шуд,
Ба фарди аќли миллат рањнамо шуд,
Аз ў миллат чу миллат бобаќо шуд.

Чу кўње дар рањи тўфони шар гашт,
Сипар андар рањи тири

хатар гашт,
Шаби пурбими миллатро

сањар гашт.
Чу хуршеди дигар ў шўълавар гашт,
Ватан аз ў чу гулшан дилрабо шуд.

Кунун моро замон бо ў шиносад,
Кунун моро љањон бо ў шиносад.
Замину осмон бо ў шиносад,
Чу ќавми љовидон бо ў шиносад,
Ки ин бо амру бо лутфи Худо шуд.

Зињї ин сарди сар то по љасорат!
Зињї ин марди сар то по мањорат!
Зињї ин марди сар то по адолат!
Зи фардои дурахшон бобашорат,
Ки аз ў то ба гардун тољи мо шуд! Сањифаи љашниро  Тиллои НЕКЌАДАМ омода намудааст.

Мўњтарам ЊОТАМ

Забон ва сухан
(Порае аз «Сурўши

сухан»)

Забон шуд посбони номи миллат,
Ба субњи рўзи навпайѓоми миллат.

Дили фарњанги миллат дар забон аст,
Забон њар миллатеро посбон аст.

Забони тољикї волосиришт аст,
Забони миллати ањли бињишт аст.

Забон – ойинаи фарњанги миллат,
Забон – ганљинаи њамсанги миллат.

Забон, эй нома аз номи ниёкон,
Њазорон сола пайѓоми ниёкон.

Забон, эй розу эй овози миллат,
Ба гардунњо пари парвози миллат.

Маро он чи гиромї чун ватан буд,
Забону миллату ному сухан буд.

Забон монандаи дарё равон аст,
Њазорон мављхезаш дар миён аст.

Ба дунёи чу бањри пурталотум
Забонгумкарда худро мекунад гум.

Забондоди Худо бањри башар буд,
Чунин як њадя бањраш кай дигар буд?

Миёни ин њама эљоди инсон
Дигар кай карда ў эљод ин сон?

Њама кашшофию эъљозу эљод
Наарзад бар забоне, ки Худо дод.

***
Сухан, к-аз вањдати дил бо забон шуд,
Кафил андар миёни њар ду љон шуд.

Сухан аврангу тољу тахти шоњист,
Калиди ганљи асрори илоњист.

Сухан шуд наљди фармони илоњї,
Сухан шуд маљди Ќуръони илоњї.

Аљаб бошад сухан дониста гуфтан,
Адаб бошад сухан оњиста гуфтан.

Сухан асбоб буд бар офариниш,
Муќаддам аз шунидан буду биниш.

Сухан тадбир бар лавњу ќалам буд,
Сухан бар ќутби ин олам алам буд.

Њар он чи бар забон ояд, сухан нест,
Њар он љо дида бикшояд, ватан нест.

Ватан он ки шуд он љо хок аљдод,
Сухан он ки шуд аз љону дил эљод.

Сухан андар ватан болонишин аст,
Сухан дур аз ватан хоки замин аст.

Ба минбар дар сухан ояд суханвар,
Сухан созад баланд ўро, на минбар.

Худо, рози сухан бикшой бар ман,
Љамолаш як назар бинмой бар ман.

Сухан ояд зи ошиќ ошиќона,
Ки ишќаш дар љањон монад нишона.

Басо кас ошиќи њусни сухан шуд,
Сухан худ ошиќи соњибсухан шуд.

Азизо, њарфи некат дар забон бод,
Дилат шоду суханњоят равон бод.

Агар ширин сухан ёбї нигоре,
Зи рўяш кун зимистонро бањоре.

Чї бошад хирќаву дафтар гаравгон?
Суханро бо дилу љон дар гарав мон...

Фарзанди азизи Тољикистон,
Якумр туро Худо нигањбон.
Эй чашми умеди миллати мо,
Эй Сарвари арљманди даврон.

Сад соли дигар ба тахт бошї.
Њомї ту ба сулњу бахт бошї!

Дасту дилу нияти ту пок аст,
Танњо туро аз Худой бок аст.
Њар наќшаву тири душманонат,
Бењудаву андаруни хок аст.

Сад соли дигар ба тахт бошї,
Њомї ту ба сулњу бахт бошї!

Дар пасту баландињои миллат,
Бо азму азобу ранљу зиллат.
Синои замони хеш гаштї,
Бахшида  даво ба дарди миллат.

Сад соли дигар ба тахт бошї,
Њомї ту ба сулњу бахт бошї!

Дар синаи ту њазор дард аст,
Дарде њама љо насиби мард аст.
Бо бори бузурги халќ бар дўш,
Њар як шабу рўзи ту набард аст,

Сад соли дигар ба тахт бошї,
Њомї ту ба сулњу бахт бошї.

Бигзашта басо зи гарму сардї,
Эй карда њалол љавонмардї.
Бар миллати хеш сулњу Вањдат,
Љон дар кафи даст туњфа кардї.

Сад соли дигар ба тахт бошї,
Њомї ту ба сулњу бахт бошї!

Ту умри љавон фидо намудї,
Њар гуфтаи худ адо намудї.
Њам хўрда  ќасам ба шири модар,
Сад бор ба он вафо намудї.

Сад соли дигар ба тахт бошї,
Њомї ту ба сулњу бахт бошї!

Шоњаншањи пуштибони мардум,
Эй хўрда зи нони хони мардум.
Мењри ту бувад ба синањо љо,
Эй номи ту дар забони мардум.

Сад соли дигар ба тахт бошї,
Њомї ту ба сулњу бахт бошї!

Мирзо РУСТАМЗОДА

МЕЪМОРИ ВАЊДАТ
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БАРЊАМ МЕХЎРАД
ЉДММ «Корофарин» дорои  Шањодатномаи № 0230015, РЯМ 0110014548, воќеъ дар кўчаи Бењзод 1,

фаъолияташро ќатъ менамояд.
Њама арзу шикоят  давоми як моњ ќабул карда мешавад.

***
ЉДММ «Мубин 7», воќеъ дар шањри Душанбе, кўчаи С. Айнї 82/2, њуљраи 9 фаъолияташро ќатъ

менамояд.
Њама арзу шикоят давоми як моњ ќабул карда мешавад.

***
Шањрванд Зокиров Њофизљон Абдулазизович, ки соњиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии дав-

латии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии №0097436 бо РЯМ 1530009434 мебошад ва онро
Нозироти андози ноњияи Варзоб 22 ноябри соли 2010 додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Номаи камоли №БП 174356-и гумшуда, ки онро мактаби тањсилоти миёнаи умумии №18 (њоло №11)-

и ноњияи Ленин (њоло Рўдакї) соли 1970 ба Боймирзоева Моњира додааст, эътибор надорад.
***

Билети донишљўйии № 405/08-и гумшуда, ки онро Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи
академик М.С.Осимї соли 2008 ба Вайсиддин Муњаммад Тура додааст, эътибор надорад.

***
Шиносномаи шањрвандии А № 4105766-и гумшуда, ки онро ШКД-и ноњияи Фирдавсии  шањри Ду-

шанбе 11 январи соли 2007 ба Сониев Шоњназар Умарович додааст, эътибор надорад.
***

Дафтарчаи имтињонии № 17/213-и гумшуда, ки онро Донишкадаи  молия ва иќтисоди Тољикистон соли
2005  ба Бобоев Мирзомурод додааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии № 32410250-и гумшуда, ки онро Донишкадаи молия ва иќтисоди  Тољикистон

соли 2010 ба Маљидов Рустам Мардонќулович додааст, эътибор надорад.

НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 3  октябри соли 2012, соати 21.00
иљозат дода шуд. Адади нашр 23658 нусха

   Навбатдори  шумора
Некќадамов  Т.

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

Дар Муассисаи давлатии
«Китобхонаи миллии Тољикис-
тон»-и назди Дастгоњи иљроияи
Президенти Љумњурии Тољикистон
муаррифии китоби тозанашри
«Наљотбахши миллат», ки ба за-
бонњои англисї ва фаронсавї ба
нашр расидааст, баргузор гардид.
Ин китоб ба фаъолияти бистсолаи
Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон бахшида шуда-
аст.  Муаллифони китоб доктори
илмњои таърих, профессор Абду-
фаттоњ Шарифзода ва номзади
илмњои таърих Абдулло Ѓафуров
мебошанд. Ба он академик Рањим
Масов пешгуфтор навиштааст. Ин
китоб аз љониби Ширкати авру-
поии Биг Медиа груп (Big Media
group) дар њамкорї бо Сафорати
Љумњурии Тољикистон дар Шоњи-
гарии Белгия, дар шањри Брюссел,
рўйи чоп омадааст. Сарвари ин
ширкат Тию Кейперс зимни сухан-
ронии хеш дар маросими муарри-
фии китоб гуфт, ки Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон дар арсаи љањон њамчун
меъмори сулњ шинохта шудааст.
Вай њамчунин хабар дод, ки шу-
мораи навбатии маљаллаи «The
european times» низ пурра ба То-
љикистон бахшида шудааст ва
имрўз њамроњи китоби зикршуда
муаррифї мегардад. Шумораи ба
Тољикистон бахшидашудаи ма-
љаллаи номбурда бо теъдоди 500

Рўзномаи «Садои мардум»  њафтае се маротиба  нашр гардида,
рўйдодњои тоза ва муњимтарини њаёти сиёсї, иќтисодї, иљтимоию
фарњангии кишварро инъикос менамояд, аз фаъолияти маќомоти
олии давлатї, алалхусус Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, гузо-
ришњои мукаммал ба табъ мерасонад.

Хонандагони азиз! Мо барои шумо дар њар шумораи
рўзнома матолиби љолибу хонданиро пешкаш хоњем кард!

Обуна ба «Садои мардум» дар идораи рўзнома ва муассисањои
алоќаи           почтаи шањру ноњияњо  ќабул карда, маблаѓи  он бевосита
ба суратњисоби идораи рўзнома гузаронида мешавад.

Нишонї ва њисоби бонкии «Садои мардум»: Суроѓа: 734018,
шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16 (ошёнаи 6).

с/њ 20202972701904102000
њ/м 20402972316264
БИК 350101626
РМА 030004877
Шуъбаи № 2 БДА Љумњурии Тољикистон
«Амонатбонк» дар ш.Душанбе.
Телефонњо барои маълумот: 238-53-71,
238-54-52, 238-53-49.

- НАШРИЯИ
МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
маъракаи обунаро барои соли 2013

эълон менамояд

НАРХИ
ЯКСОЛАИ ОБУНА-

98 СОМОНЇ

Муштариёни арљманд!

"САДОИ МАРДУМ"

Сармутахассис – 4 љой.  Маош – 700 сомонї.

Талабот барои ишѓоли вазифа:
 - дорои маълумоти олии њуќукшиносї ва

техникї (технологияњои иттилоотї);
 - дорои дониш ва таљрибаи корї бо ком-

пютер;
 - донистани њатмии забонњои тољикї ва

русї;
 - собиќаи корї дар ин соња на кам аз се сол.

Мутахассиси пешбар–  5 љой.  Маош – 570
сомонї.

Талабот барои ишѓоли вазифа:
 - дорои маълумоти олии њуќуќшиносї ва

техникї (технологияњои иттилоотї);
 - дорои дониш ва таљрибаи корї бо ком-

пютер;
 - донистани њатмии забонњои тољикї ва

русї;
 - собиќаи корї дар ин соња на кам аз ду сол.

Мутахассис –  2 љой.     Маош – 448 сомонї.

Талабот барои ишѓоли вазифа:
 - дорои маълумоти олии техникї (техно-

логияњои иттилоотї) ва иќтисодї;

 - дорои дониш ва таљрибаи корї бо ком-
пютер;

 - донистани њатмии забонњои тољикї ва
русї.

Барои  озмун пешнињоди њуљљатњои зерин
зарур аст:

1. Нусхаи шиноснома;
2. Нусхаи диплом;
3. Нусхаи дафтарчаи мењнатї;
4. Резюмеи (маълумотномаи) кўтоњ;
5. Ду дона сурати 3х4.
6. Хислатнома аз љойи кори аввала;
7. Гувоњномаи андозсупоранда (ИНН);
8. Маълумотномаи тиббї дар бораи вазъи

саломатї;

Эзоњ: Аз ин љумла Сармутахассис -1 љой,
мутахассиси пешбар -1 љой барои вилояти Суѓд
ва мутахассиси пешбар -2 љой барои  вилояти
Хатлон  ќабул карда мешавад.

Нишонї: Саридораи њифзи сирри давлатии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, шањ-
ри Душанбе, кўчаи Фотењ Ниёзї 37.

Шўъбаи ташкилї ва кор бо кадрњо, тел: 227-
86-17 ва 600-56-29.

САРИДОРАИ ЊИФЗИ СИРРИ ДАВЛАТИИ
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии
хизмати давлатї ОЗМУН эълон менамояд

њазор нусха чоп шуда, дар шаба-
каи љањонии Интернет љойгир шу-
дааст, ки аллакай беш аз як милли-
он хонандагон бо он шиносойї пай-
до намуданд. Эмомалї Рањмон, ки
дар Иљлосияи таърихии XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон дар шањри Хуљанд Раиси
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон интихоб шуд, дар рўзњое Сар-
варии давлатро бар уњда гирифт,
ки миллат ќариб ба парокандагї
расида буду мардуми ин сарзами-
ни сулњпеша дигар бовар надош-
танд, ки ба сулњу оромї мерасанд.
Нобоварию хусумат байни сокино-
ни кишвар ављ гирифта, як ќисми
мардум Ватанро тарк карда, гуре-
за шуда буданд. Бинобар ин, дар

назди Роњбари давлат вазифањои
пурмасъулият ва таърихї меис-
тод. Имрўз, баъди гузашти бист
сол,  исбот гардид, ки Эмомалї
Рањмон воќеан шахси босубот,
ќавиирода ва дурандеш буда, ба
ќавли хеш содиќ аст. Њамин зањ-
мату талошњои Президент бањри
эъмори љомеаи демократї ва фаъ-
олияти пурарзиши созандагии
эшон дар зарфи бист сол дар ки-
тоб пурра инъикос ёфтааст. Ин
нукта зимни муаррифии китоб дар
њар як баромади нотиќон махсус
таъкид мегардид.

Дар љамъомади муаррифии
китоб намояндагони Дастгоњи
иљроияи Президенти Љумњурии То-
љикистон, Њукумати Љумњурии То-
љикистон, Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, вазорату идорањо,
таълимгоњњои олии кишвар, оли-
мон, адибон, рўзноманигорон, ки-
тобдорон ва мењмонон аз кишва-
рњои хориљї њузур доштанд. На-
шри китоби «Меъмори сулњ», ки
ба љашни 20-солагии Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон бахшида шудааст, барои боз
њам хубтар муаррифї намудани то-
љикон, сањми Президенти мамлакат
Эмомалї Рањмон дар рушду нумуи
кишвар ањамияти калон дорад.

Б. КАРИМЗОДА,
Ш. АБДУЛВОЊИДОВА,

«Садои мардум»

Њар сафари Президент
ба Бадахшон файзу

баракат меорад
Дар машварате, ки раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-

дахшон Ќодири Ќосим бо роњбарони воњидњои сохтории ма-
ќомоти мањаллии њокимияти давлатї, сардорони идораву му-
ассисањои вилоятї, маќомоти њифзи њуќуќ ва як ќатор созмо-
нњои љамъиятї доир намуд, натиљаи сафари кории Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон, ки рўзњои 18-20 сен-
тябри соли равон ба шањри Хоруѓ, ноњияњои Рўшону Шуѓнон
љараён гирифт, мавриди баррасї ќарор дода шуд.

Раиси вилоят Ќодири Ќосим миннатдории самимии Роњбари
давлат, инчунин арзу сипоси хешро ба ањли нишаст ва дар шахси
онњо ба тамоми сокинони вилоят, ки барои дар сатњи баланд
ташкил намудани истиќбол ва  гусели Сардори давлат дар рўзњои
ташриф њисса гузоштанд, иброз намуд ва зикр кард, ки њар як
сафари Роњбари давлат ба Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон файзу баракати фаровон ато менамояд ва боиси ободко-
рињои зиёд дар вилоят мегардад. Дар сафари 51-ум бо иштироки
Роњбари давлат Эмомалї Рањмон иншооти муњими ањамияти иќти-
содї- иљтимоидошта - биноњои муњташами мактаб- интернат
барои ятимон дорои 640 љой, литсей- интернат дар ноњияи Рўшон,
биноњои замонавии маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, фи-
лиалњои БДАТ «Амонатбонк» ва ЉСК «Тољиксодиротбонк» дар
ноњияи Шуѓнон ва корхонаи дўзандагї барои зиёда аз 100 љойи
корї дар шањри Хоруѓ мавриди бањрабардорї ќарор гирифтанд.
Инчунин нахустхишти чор  иншооти дигар, аз љумла иншооти
обтаъминкунии шањри Хоруѓ гузошта шуд. Ба сохторњои марбу-
та супориш дода шуд, ки барои дар шафати корхонаи дўзандагї
бунёд намудани боз як бино барои 300 љойи корї, сохтмони ком-
бинати ордтайёркунї дар шањри Хоруѓ ё мањалњои атрофи он бо
иќтидори коркарди 30 тонна орд дар як шабонарўз, дар љойи
њозираи бинои Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давла-
тии ноњияи Шуѓнон, дар мањаллаи Бањрхоруѓ бунёд намудани
маркази саломатї бо таљњизоти муосир тадбирњои амалї роњан-
дозї намоянд. Дар маљмўъ, Роњбари давлат, Њукумати љумњурї,
вазорату идорањои љумњуриявї ва маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатии вилоятро вазифадор намуд, ки дар давоми
якуним соли оянда дар шањри Хоруѓ ва мањалњои атрофи он 16
иншооти ањамияти иќтисодї-иљтимоидоштаро сохта, мавриди
истифода ќарор дињанд. Дар рўзњои ташрифи Президенти мамла-
кат бо супориши бевоситаи ў ба хољагии коммуналии  шањри
Хоруѓ нуњ адад техникаи замонавї бо арзиши умумии 2, 5 милли-
он сомонї, ба Идораи хољагии оби вилоят чор адад техникаи
замонавї бо арзиши беш аз 1,2 миллион сомонї расонда шуд.
Барои соњилмустањкамкунї ба Идораи хољагии оби вилоят 1,5
миллион сомонї људо гардид. Сарвари давлат Эмомалї Рањмон
ба идорањои дахлдори љумњуриявї љињати тањия намудани лоиња
ва харољоти асфалтпўш  намудани роњи мошингарди маркази
ноњияи Рўшон дар масофаи 5 километр супориш дода, аз Њукума-
ти љумњурї таќозо намуд, ки барои тањияи Барномаи рушди иќти-
содї – иљтимоии водии Бартанг комиссияи босалоњият ташкил
намояд.

Раиси вилоят диќќати иштирокчиёни машваратро дар ро-
бита ба супоришњои Роњбари давлат оид ба вусъати корњои
ободонию созандагї, тарбияи љавонон дар рўњияи ватандў-
стию хештаншиносї, таъмини волоият ва иљрои бечунучарои
ќонун, мубориза бо падидањои номатлуб- нашъамандию нашъа-
љаллобї, майнўшї, авбошию амалњои экстремистию террористї
љалб намуд.

Ш. ШОЊЌОСИМОВ, «Садои мардум»

НАСИЊАТЊОИ ПАДАРОНА
ВА ДАСТУРЊОИ ОЯНДАСОЗ

Мардуми шарифи Тољикистон соли ра-
вон бо шукўњу шањомат љашнњои 15 - сола-
гии Рўзи Вањдати миллї ва 21-умин солгар-
ди Истиќлолияти давлатии кишварро таљ-
лил намуданд. Зикри онро зарур мешумо-
рам, ки тавассути сиёсати хирадмандонаи
Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби
Олї Эмомалї Рањмон давлати моро фазои
ороми сиёсї фаро гирифта, барои мардуми
мењнатќарини тољик бањри ба даст оварда-
ни рўзгори тинљу осуда, рушди босуботи
иќтисодию иљтимоии мамлакат ва дар ин
асос куллан бењтар намудани сатњу сифати
зиндагии тамоми сокинони кишвар шарои-
ти мусоид фароњам омадааст.

Њоло ки Тољикистони азизи мо дар ара-
фаи љашни 20-солагии Иљлосияи XVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон ќарор дорад, њам-
чун яке аз иштирокчиёни ин иљлосияи таъ-
рихї љавонони имрўзаро барои расидан
ба ќадри мењнати насли калонсол ва насиња-
тњои падаронаи Президенти мамлакат даъ-
ват менамоям.

Чанде ќабл, тавассути воситањои ахбори
умум сафари кории Президенти Љумњурии То-
љикистон Эмомалї Рањмон ба Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон инъикос гардид
ва мулоќотњои самимии Роњбари давлат бо
мардуми ин диёр, даъвати он кас бобати роњ
надодан ба амалишавии њама гуна њадафњои
ѓаразноки душманони миллати тољик, љилав-
гирї аз зуњури ќонуншиканињо, эътибори
љиддї додан ба тарбияи ахлоќии насли оян-
да ва дигар насињатњои падаронаи Прези-
дент маро водор намуд, ки баъзе аќидањои
хешро изњор намоям.

Њангоми мулоќотњои Президент бо соки-
нони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон
њатто аз наворњои телевизионї баръало маъ-
лум буд, ки Сардори давлат барои оромии
сиёсии тамоми минтаќањои кишвар, рушди
босуботи он, муњайё намудани шароити му-
соиди зиндагї ба њар як сокини љумњурї,
пешгирї намудани њодисањои номатлуб дар
љомеа њавасманд буда, аз кулли мардум даъ-
ват ба амал меоварданд, ки њељ гоњ  фиреф-
таи дасисабозињои хољагони хориљї ва бад-
хоњони дохилї нашаванд.

Дар њаќиќат, њодисањое, ки моњњои июл-
августи соли равон дар шањри Хоруѓ рух
дода буд, боиси нигаронии тамоми одамони
солимаќлу ватанпараст гардид, зеро марду-
ми хирадманди тољик бояд њодисањои нанги-
ни солњои 90-уми асри гузаштаро њељ гоњ  фа-
ромўш накунанд.

Њамаи мо хуб дарк менамоем, ки раван-
дњои љањонишавї як ќатор омилњои манфї
низ дорад ва баъзе давлатњои абарќудрат
намехоњанд, ки давлатњои рў ба рушд њар чї
зудтар ба натиљањои назарраси иќтисодию
иљтимої ноил гарданд.

Агар чунин намебуд, дар атрофи сохтмо-
ни  иншооти барои мардуми Тољикистон хеле
манфиатовар- Неругоњи барќи обии «Роѓун»
то ин дараља кашмакашињои сиёсї ва фишо-
рњои иќтисодї анљом дода намешуд.

 Бењуда гузаштагони мо ба пайвандони
худ чунин дуо намедоданд: «Худованд шу-
моро аз чашми бад ва њасудхўрии бадкирдо-
рон нигањ  дорад» ва имрўз мо дар мисоли
баъзе ќуввањои бадхоњони хориљию дохилї
њис карда истодаем, ки бо истифода аз кам-
будињои муваќќатии мављуда мехоњанд теша
ба решаи оромию осудагии кишвар зананд.

Онњо бояд бидонанд, ки мардуми тољик
аслан дурандешу бохирад буда, чунин имти-
њонњои њаётиро чандин маротиба сарбалан-
дона гузаштааст ва дар маљмўъ, ягонагию
вањдати миллии сокинони мамлакатро Худо-
ванд низ ба рахнакунї мувољењ нахоњад кард.

Зикр кардани он бамаврид аст, ки њанго-
ми сафари кории хеш ба Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон Сардори давлат
Эмомалї Рањмон тањлили њаматарафаи дас-
тгирињои Давлату Њукумати Љумњурии То-
љикистонро бобати таъмини рушди иќтисо-
дию иљтимоии ин минтаќаи кишвар дар зар-
фи 20 соли Истиќлолияти давлатии љумњурї
бозгўйї намуда, сокинони вилоятро љињати
боз њам таќвият додани корњои ободонию со-
зандагї ва истифодаи захирањои мављуда ва-
зифадор намуд.

Дар њаќиќат, он давлатеро, ки оромии
сиёсї фарогир аст ва мардумаш ба ќонунњои
амалкунанда итоатпазиранд, рушди босубо-
ти иќтисодию иљтимої таъмин гардида, ќисми

даромади буљетњои мањаллию давлатии ин
кишварњо аз њисоби омадурафти хориљиён
бањри истироњату шиносойї (туризм) хеле
ѓанї гардиданаш мумкин аст.

Дар њама баромадњои хеш Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон оид ба дўст доштани
ватани аљдодї, хиёнат накардан ба халќу
давлат, арљгузорї ба ниёгон, ќадршиносї
намудан нисбати тамоми шахсиятњое, ки ба-
рои рушди иќтисодию иљтимоии давлат хиз-
мати шоиста карданд, бо самимият суњбат
мекунанд.

Вохўрињои шањри Хоруѓ бори дигар ис-
бот намуд, ки Роњбари давлати мо на танњо
дастур медињанд, балки мардумро хуб гўш
карда метавонанд, ѓамшарики онњо буда,
нисбат ба ятимону корафтодагон њамеша
муносибати падарона доранд ва дар лањ-
зањое, ки баъзе сокинони ин вилоят оид ба
танќисињои зиндагиашон њарф мезаданд, дар
чењраи Эмомалї Рањмон њамагон ѓамгиниро
эњсос мекардем.

Муносибати некхоњона ва одоби муоши-
рати Президенти мамлакат бо мардум, ба-
рои њамаи кормандони маќомот, дигар
субъектњои хољагидорї дарси ибрат бояд
бошад, зеро дар љомеа кам нестанд онњое, ки
муддате дар вазифањои масъул кор карда,
сазовори эњтиром ё молу сарват шаванд, му-
носибатњои хешро бо атрофиён ва мурољиат-
кунандагон куллан таѓйир дода, ба њавоба-
ландию носипосї роњ  медињанд.

Чунин ашхос дарк намекунанд, ки ба
эњтироми самимии мардум танњо онњое сазо-
воранд, ки дасту дили пок, хоксорию ботам-
кинї, адолатпешагию ростќавлї ва њалол-
корию инсондўстї дошта, ба халќу давлати
хеш содиќ монда, дар њама маврид инсофу
одамгариро дар мадди аввал мегузоранд.

Дар кору зиндагии њаррўзаамон ба ино-
бат  гирифтани насињатњои падаронаи
Президенти муњтарами љумњурї Эмомалї
Рањмон аз манфиат холї нест.

Боварии комил дорем, ки вохўрињои са-
мимии он кас бо сокинони Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон боиси боз њам таќви-
ят ёфтани вањдати миллї дар љумњурї, пур-
ра аз байн бурдани тамоми гуногунандешию
ихтилофњо дар љомеа ва оѓози мењнати зар-
бдорона дар тамоми манотиќи кишвар хо-
њад шуд.

Карамулло ОДИЛОВ,
сардори Раёсати молияи ноњияи

Спитамен, Корманди шоистаи Тољи-
кистон, иштирокчии Иљлосияи  XVI
Шўрои  Олии Љумњурии Тољикистон

Ташаккур ба
Президент
Мардуми Хоруѓ њар як сафари

Президенти кишвар, Љаноби Олї
муњтарам Эмомалї Рањмонро ба
Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон фоли нек ва муборак ар-
зёбї менамоянд. Зеро зимни њар як
сафари эшон сохтмони як ќатор
иншооти  иљтимої , фарњангї,
маишї ва ѓайра ба наќша гирифта
мешавад.

Ањли  корхонаи мо аз он изњо-
ри хурсандї менамоянд, ки кор-
хонаамон мањз бо супориши Роњ-
бари давлат сохта шуд ва бо иш-
тироки бевоситаашон дар фазои
тантанавї мавриди истифода
ќарор гирифт.

Айни замон дар корхона зиёда
аз 100 нафар занону духтарон со-
њиби љойи кори  доимї гардидаанд.

Корхона аз љониби Агентии
таъминоти амволи махсуси  назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон
бо дастони пурњунари бинокоро-
ни Ширкати сохтмонии  «Порвор»
бунёд ёфтааст. Коргарон тањти
роњбарии сарвари хеш Дўстмурод
Чунаев дар ду баст пурмањсул кор
карда, то ташрифи Президент би-
норо бо сифати хуб  мавриди исти-
фода ќарор доданд. Имрўз коргар-
занон дар сехњои барњаво барои
низомиён ва кормандони сохто-
рњои ќудратию њифзи њуќуќ, ли-
бос, болопўшњои љойи хоб ва ди-
гар либосворї медўзанд.

Мо, коргарон, кормандони му-
њандисї – техникї, барои чунин
ѓамхории беназир ва олињиммато-
на ба Сарвари давлат ташаккури
самимии худро баён мекунем.

Ман њамчун модар хоњони
онам, ки дар фазои Тољикистони
азизамон сулњу салоњ, якдигар-
фањмї, дастгирии тарафайн, эњти-
ром ба ќонун  ва њурмату њамди-
гарфањмї њукмфармо бошад. Халќи
тољик ќодир аст, ки Ватани худро
тањти сарварии фарзанди фарзонаи
миллат - Эмомалї Рањмон боз њам
ободу зеботар гардонад.

Сусанна МАРОДБЕКОВА,
сардори Корхонаи

дўзандагии мањаллаи
Тирчиди шањри Хоруѓ


